
UCHWAŁA NR LVI/323/2022 
RADY GMINY LUBOMIA 

z dnia 24 listopada 2022 r. 

w sprawie: przyjęcia Programu Osłonowego Gminy Lubomia pn. "Opieka na odległość dla  
mieszkańców gminy Lubomia  na lata 2023-2026” 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (t.j.Dz.U z 2022 
, poz. 559 ze zm.) w związku art. 110 ust. 10 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (t.j. 
Dz. U. 2021 poz.2268 ze zm.) 

Rada Gminy Lubomia 
uchwala, co następuje: 

§ 1.  

Uchwala się Program Osłonowy Gminy Lubomia pn. „Opieka na odległość dla mieszkańców gminy 
Lubomia  na lata 2023-2026”, w brzmieniu określonym w załączniku do niniejszej uchwały. 

§ 2.  

Realizatorem Programu będzie  Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubomi.    

§ 3.  

Wykonanie powierza się Wójtowi oraz Kierownikowi Ośrodka Pomocy Społecznej w Lubomi. 

§ 4.  

Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2023 r. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Lubomia 

 
 

Andrzej Godoj 

 

Id: 8FFE2B63-46CA-421E-B9F2-12862EF4A7C9. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr LVI/323/2022 

Rady Gminy Lubomia 

z dnia 24 listopada 2022 r. 

PROGRAM OSŁONOWY „OPIEKA NA ODLEGŁOŚĆ” DLA MIESZKAŃCÓW GMINY LUBOMIA  
NA LATA 2023-2026 

WSTĘP 

1. Podstawą realizacji Programu jest art. 17 ust. 2 pkt. 4 oraz art. 110 ust.10 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. 
o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2020 roku poz.1876 z późn. zm. ) pozwalający na podejmowanie innych niż 
wymienione w art. 17 ust. 1 ww. ustawy zadań z zakresu pomocy społecznej, wynikających z rozeznanych 
potrzeb, w tym tworzenie i realizację programów osłonowych, mających na celu ochronę poziomu życia osób, 
rodzin i grup społecznych. 

Program wpisuje się także w założenia dokumentu „Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych 
Gminy Lubomia na lata 2021-2028” - w cel strategiczny „Sytuacja osób starszych i niepełnosprawnych”. 

CELE PROGRAMU 

Celem opieki na odległość jest podniesienie poziomu bezpieczeństwa i jakości życia mieszkańców gminy 
Lubomia, głównie osób starszych, niepełnosprawnych. Program oprócz praktycznej korzyści dla osoby w nim 
uczestniczącej (niezwłoczna interwencja) zapewni również komfort psychiczny rodzinie, bliskim, dzieciom 
seniorów często zamieszkującym osobno. Podtrzymanie dobrej kondycji psychicznej i fizycznej osób starszych 
i niepełnosprawnych, pozwoli im na większą samodzielność oraz na dłuższe i aktywne funkcjonowanie 
w społeczności. 

FORMY REALIZACJI PROGRAMU 

1. Opieka na odległość jest nowoczesną formą sprawowania opieki nad osobami starszymi, chorymi, po 
przebytych zabiegach medycznych, z niepełnosprawnościami, którzy czasowo lub na stałe wymagają wsparcia 
w codziennym funkcjonowaniu. To idealne rozwiązanie szczególnie dla osób samotnych, zarówno tych, którzy 
potrzebują usług całodobowych w formie usług opiekuńczych, jak i tych objętych wsparciem w postaci usług 
opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych, u których nieprzewidywalność zmiany stanu zdrowia 
uzasadnia stałe monitorowanie w celu jak najszybszej reakcji, powiadomienia właściwych służb i udzielenia 
możliwe najszybszej pomocy, w tym medycznej w ramach świadczeń opieki zdrowotnej finansowanej ze 
środków publicznych. 

2. Gmina Lubomia dążąc do podwyższenia bezpieczeństwa i jakości życia mieszkańców wprowadza 
w związku z tym Program osłonowy „Opieka na odległość dla mieszkańców gminy Lubomia na lata 2023-
2026”, przede wszystkim dla osób chorych, niepełnosprawnych, starszych, samotnych, polegający na 
dostarczeniu opasek bezpieczeństwa z usługą całodobową. 

3. Usługa opieki na odległość to system przywoławczy, który działa 24 godziny na dobę przez siedem dni 
w tygodniu i zapewnia natychmiastową pomoc osobie zgłaszającej. 
W sytuacji zagrożenia ( nagłe pogorszenie stanu zdrowia, lęk, awaria, pożar) wystarczy nacisnąć przycisk 
alarmowy w formie bransoletki bądź wisiorka, aby w ciągu kilku sekund połączyć się z centrum 
interwencyjnym, które w zależności od sytuacji zapewni odpowiednią pomoc. 

4. W ramach programu zostanie zapewniony dostęp do opasek bezpieczeństwa wyposażonych w co 
najmniej trzy z następujących funkcji: 

- przycisk bezpieczeństwa, 

- detektor upadku, 

- czujnik zdjęcia opaski, 

- lokalizator GPS, 

- funkcje umożliwiające komunikowanie się z centrum obsługi i opiekunami, 

Id: 8FFE2B63-46CA-421E-B9F2-12862EF4A7C9. Podpisany Strona 1



- funkcje monitorujące podstawowe czynności życiowe (puls i saturacja). 

5. Użytkownik nosi opaskę jak zegarek na ręku. Monitoruje ona także całodobowo jego tętno.   Gdy opaska 
wykryje upadek lub użytkownik samodzielnie wciśnie przycisk SOS, natychmiast zostaje wyzwolony alarm 
oraz powiadomione telecentrum i uruchomiona procedura pomocy. 

Operator opieki na odległość dysponuje szczegółowymi danymi o osobie, która wzywa pomocy, np. kontakt 
do bliskich, dane o stanie zdrowia, przyjmowanych lekach i miejscu ich przechowywania, najkrótszą drogę 
dojazdową do miejsca zamieszkania itp. Dane zostają zebrane przez pracowników socjalnych w domu 
podopiecznego i przesłane wraz z wypełnioną kartą do centrum obsługi. Nawet w przypadku braku kontaktu 
głosowego centrum wezwie odpowiednie służby: pogotowie ratunkowe, straż pożarną czy policję. 

6. Warunkiem korzystania z systemu opieki na odległość jest zdolność do obsługi „przycisku alarmowego” 
oraz podpisanie indywidualnej umowy z wykonawcą usługi wskazanym przez gminę Lubomia. 

7. Program będzie wdrażany i realizowany w latach 2023-2026 dla około 40 mieszkańców gminy Lubomia 
z możliwością jego rozszerzenia i zwiększenia lub zmniejszenia w latach następnych w zależności od potrzeb. 

OCENA SYTUACJI WARUNKUJĄCA REALIZACJĘ PROGRAMU 

Według danych demograficznych  w gminie Lubomia następuje proces starzenia społeczności  oraz wzrost 
liczby osób niepełnosprawnych , przez co staje się konieczne skupienie większej uwagi na potrzebach osób 
mniej samodzielnych tj. starszych, niepełnosprawnych, samotnych. 

Z danych zebranych i zawartych w „Strategii Rozwiązywania problemów Społecznych Gminy Lubomia na 
lata 2021-2028”  wynika ,iż na terenie gminy Lubomia wzrasta liczba osób mniej samodzielnych. 

Liczba osób w wieku poprodukcyjnym w ludności gminy  Lubomia wzrosła z 1358 osób tj. 17,5 % 
w ogólnej liczbie ludności gminy w 2017 r. do 1603 (20,9 %) w 2021 r. 

Notuje się znaczny wzrost liczby mężczyzn w wieku poprodukcyjnym o 171 osób (w stosunku do 2021 r. ) 
przy spadku liczby kobiet w wieku poprodukcyjnym (od 60 r. życia) o 52 osoby. 

Według danych demograficznych, zawartych w „Ocenie zasobów pomocy społecznej” za lata 2017-2021  
wzrosła liczba wypłaconych zasiłków pielęgnacyjnych z tytułu niepełnosprawności -  z 1816 w 2017 r. do 
2146 w 2021 r. , w tym osobom z e znacznym stopniem niepełnosprawności z 722 w 2017 r. do 852 w 2021 r. 

Znacznie wzrosła liczba wypłaconych  świadczeń pielęgnacyjnych tj. świadczeń pobieranych przez 
opiekunów osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności , które rezygnują z zatrudnienia na rzecz opieki 
nad niepełnosprawnych członkiem rodziny: z 223 osób w 2017 r.  do 485  osób  w 2021 r. i liczba ta stale 
wzrasta. 

Zwiększa się także liczba osób korzystających z pomocy społecznej z powodu niepełnosprawności : z 79  
osób  do 105 w 2021 r. 

Corocznie ok. 15 osób korzysta  z pomocy OPS Lubomia w formie usług opiekuńczych oferujących zabiegi 
pielęgnacyjno - opiekuńcze wykonywane w domu osoby potrzebującej przez opiekunki zatrudniane przez OPS  
na podstawie umowy cywilnoprawnej.  Głównymi podopiecznymi tych form pomocy są osoby 
niepełnosprawne, z długotrwałą chorobą oraz w podeszłym wieku- co jest powodem ich trudnej sytuacji 
życiowej. Liczba ta nieznacznie , ale corocznie wzrasta – do 17 osób w r.2021 . 

Ograniczona mobilność tych osób, nieporadność w prowadzeniu gospodarstwa domowego jak 
i również samotność, uzasadniają konieczność modyfikowania i usprawnienia systemu usług. 

Osoby starsze i samotne często podają, że tak niezbędne do ich prawidłowego funkcjonowania poczucie 
bezpieczeństwa, któremu towarzyszy obecność opiekunki, mija, gdy zostają same, szczególnie w godzinach 
nocnych. 

PODMIOTY REALIZUJĄCE PROGRAM 

Koordynatorem i realizatorem Programu jest Ośrodek Pomocy Społecznej (OPS) w Lubomi. Nadzór nad 
realizacją Programu sprawuje Wójt gminy Lubomia. 

Osoby zakwalifikowane przez pracowników Ośrodka Pomocy Społecznej do objęcia Programem 
nie ponoszą żadnych kosztów. Realizacja programu nie wymaga wydawania decyzji administracyjnych. 

FINANSOWANIE PROGRAMU 

Id: 8FFE2B63-46CA-421E-B9F2-12862EF4A7C9. Podpisany Strona 2



Program finansowany jest : 

- ze środków rządowych w ramach Programów Rządowych np. Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej 
i/lub 

- ze środków samorządowych – Dział 852 Pomoc społeczna, rozdział 85295 Pozostała działalność. 

W przypadku finansowania programu ze środków własnych, środki te zostaną zaplanowane w budżecie 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Lubomi po sprecyzowaniu niezbędnych kosztów. 

Przy finansowaniu programu ze środków samorządowych wymagana jest zgoda Wójta gminy Lubomia na 
sfinansowanie zadania. 

Id: 8FFE2B63-46CA-421E-B9F2-12862EF4A7C9. Podpisany Strona 3


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 4

	Zalacznik 1
	Zalacznik 1 Ustęp 1
	Zalacznik 1 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Ustęp 3
	Zalacznik 1 Ustęp 4
	Zalacznik 1 Ustęp 4 Tiret 1 (1)
	Zalacznik 1 Ustęp 4 Tiret 2 (2)
	Zalacznik 1 Ustęp 4 Tiret 3 (3)
	Zalacznik 1 Ustęp 4 Tiret 4 (4)
	Zalacznik 1 Ustęp 4 Tiret 5 (5)
	Zalacznik 1 Ustęp 4 Tiret 6 (6)

	Zalacznik 1 Ustęp 5
	Zalacznik 1 Ustęp 6
	Zalacznik 1 Ustęp 7
	Zalacznik 1 Ustęp 7 Tiret 1 (7)
	Zalacznik 1 Ustęp 7 Tiret 2 (8)



